1

ABVO - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE VELEIROS DE OCEANO

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, realizada em 31 de outubro de 2023

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e tres, em segunda (2ª) convocação, às
dezenove horas e trinta minutos (19h30min), reuniram-se em Assembleia Geral Ordinária, de forma
virtual/digital, mediante acesso ao link da ferramenta ZOOM, os filiados à ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE VELEIROS DE OCEANO – ABVO, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas (CNPJ) sob número 27.642.875/0001-43, com sede à Rua Alcindo Guanabara, 15 – sala
902 – Centro - RJ,  para cumprimento do Edital de Convocação (ANEXO), publicado na página inicial
de seu site e encaminhada por e-mail para todos os associados, onde consta a seguinte Ordem do
Dia:

1. Eleição da Comodoria (Comodoro e 2 Vice-Comodoros) e dos membros do Conselho Fiscal
(03 membros efetivos e 02 membros suplentes), para o mandato de dois anos (2023 a 2025);

2. Dar posse aos novos membros da Comodoria e Conselho Fiscal para o mandato de dois anos
(2023 a 2025);

3. Avaliação e aprovação do plano de atividades e orçamento para o ano de 2023;

O Comodoro da Associação, Sr. Mario Augusto Martinez, verificando a presença de Associados em
observância ao quórum previsto no Estatuto Social, artigo 26º, subscritos na relação de presenças
(Anexo II), abriu a Assembleia convidando a mim, Sra. Ann E. H. von Bahr Viebig para secretariar
(Ad hoc) a mesma.

O Comodoro realizou uma breve explanação sobre as atividades desenvolvidas pela gestão no último
período, passando de imediato à Ordem do Dia.

Ordem do Dia

Ítem I - Eleição da Comodoria (Comodoro e 2 Vice-Comodoros) e dos membros titulares e
suplentes do Conselho Fiscal para o mandato de dois anos (2023 a 2025);

A eleição para os cargos indicados procedeu-se, de forma digital, pela Plataforma Avalio, mediante
link encaminhado ao e-mail dos associados, conforme cadastro junto à Associação, sendo válido
apenas um voto por link de acesso à plataforma.

O resultado indicou a chapa única apresentada pelo candidato Bayard Umbuzeiro Neto com 22 votos,
totalizando 100% dos 22 votos válidos.

Foram eleitos para o biênio 1922/1923

Comodoro   –         Sr. Bayard Umbuzeiro Neto

1º Vice Comodoro –   Sr. Torben Grael

2º Vice Comodoro –   Sr. Paulo Cézar Gonçalves

2

Para a Função de Conselheiro Fiscal, no biênio 2023 a 2025 foram eleitos:

- Sr. Augusto Moreira

- Sr. Bayard Umbuzeiro Filho

- Sr. Lars Müller

- Sr. Jorge Berdasco – SUPLENTE

- Sr. Michele D´Ippolito – SUPLENTE

Em cumprimento ao Item 2 da pauta,

- Dar posse aos novos membros da Comodoria e Conselho Fiscal para o mandato de dois anos
(2023 a 2025); procedeu-se aclamação e posse dos recém-eleitos de modo a dar validade imediata
aos atos da nova Comodoria.

De posse da palavra o Comodoro Eleito Bayard Umbuzeiro Neto agradeceu a confiança dos votos
recebidos e a participação de todos os presentes reiterando que o momento é de união em torno de
um senso e objetivo comum. Aproveitou para apresentar os seus diretores que comporão sua gestão:

- Diretor de Comunicação e Marketing - Michele D´Ippolito

- Diretor Jurídico - Jorge Berdasco

- Diretor Tecnico – Franscisco Freitas

- Diretor Financeiro – Luciano Secchin

A seguir o Comodoro Bayard Umbuzeiro Neto encaminhou o Item 3 da pauta do dia,

- Apresentação, Discussão e Aprovação do Plano de Atividades e Orçamento para o próximo
ano.

Plano de Atividades

- Mapear veleiros de oceano no Brasil

- Plano de comunicação com comunidade da vela

- Criar agenda de vela de oceano junto aos clubes

- Desenvolver competições como Copa Brasil de Oceano e premio itinerante

- Inscrever a ABVO em programas de incentivo ao esporte no âmbito federal,

  viabilizando a realização do Campeonato Brasileiro de Vela de Oceano

- Buscar incentivos federais para importação de barcos

- Estabelecer convênios entre os clubes e sócios da ABVO

- Criar parceria com lojas e prestadores de serviço oferecendo descontos aos socios

- Novo modelo de anuidades, criando valores diferenciados dependendo tamanho do barco.

3

- Desconto regressivo para pagamento de anuidade.

- Meta aumentar a quantidade de sócios em 33% ao ano

A nova comodoria apresentou proposta de orçamento que prevê inicialmente a manutenção dos
valores de 2023, contudo projetando incremento de 3% no número de associados e que geraria uma
receita bruta total de R$ 188.000,00 para o ano de 2024. Já as despesas, foram projetadas com o
total de R$ 167.900,00 considerando a possibilidade de um maior aumento nas despesas com
escritório de contabilidade que da suporte a entidade

O Orçamento proposto foi aprovado sem contestações por parte dos associados.

Ainda no Plano de Atividades para o próximo período, como último ato dessa AGO o Comodoro
Bayard Umbuzeiro Neto indicou os nomes para comporem os cargos da Diretoria Executiva:

- Diretor Financeiro –  Sr. Luciano Secchin

- Diretor Jurídico  –  Sr. Jorge Berdasco

- Diretor de Comunicação e Marketing  –  Sr. Michel D´Ippolito

- Diretor Técnico – Sr Francisco Freitas

Cumprindo os itens previstos na Pauta, foi oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer uso e,
ante a ausência de manifestações, o Comodoro agradeceu a participação de todos e deu por
encerrados os trabalhos, determinando que fosse lavrada a presente Ata, a qual deverá ser lida,
aprovada e assinada pelos membros da mesa e mais três associados presentes à essa AGO.

Presidente da Mesa:__________________________________

                                               Mario Augusto Martinez

Secretária da Mesa: ___________________________________

                                                Ann E H von Bahr Viebig

Associado Alexandre Santos________________________________________________

Associado: Bayard Umbuzeiro Neto ___________________________________________

Alexandre S

4

Associado Jonas de Barros Penteado ___________________________________________

Associado Lars Grael  _______________________________________________________

Assocciado Lars Müller ______________________________________________________

Associado Marcelo Bellotti  ___________________________________________________

Associado Michel D´Ippolito ____________________________________________________

Associado Rentado Cunha _____________________________________________________

jonas p

Renato F

Lars M

Marcelo B

Lars G

De: adm@abvo.org.br
Para: adm@abvo.org.br
Assunto: Edital de Convocação AGO
Data: quinta-feira, 12 de outubro de 2023 12:04:34

! Esta mensagem foi enviada de fora da Transbrasa. Não
clique em links ou abra anexos, a menos que reconheça a

origem deste e-mail e saiba que o conteúdo é seguro. !

Caro Associado

Segue Edital de Convocação da Assembleia Geral Ordinária que acontecerá dia 31 de outubro de
2023. O link do Zoom será informado em breve.

E

DITA
L DE
CON
VOC
AÇÃ
O

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE VELEIROS DE OCEANO – ABVO, inscrita no
CNPJ sob o nº 27.642.875/0001-43, com sede à RUA ALCINDO GUANABARA, 15 -
SALA 902 – CENTRO/RJ, convoca os Srs. Associados para participarem da
Assembleia Geral Ordinária será realizada por meio eletrônico no dia 31 de outubro
de 2023 com início em primeira convocação as 19h00 e em segunda e última
convocação as 19h30, pelo aplicativo Zoom, observando o quórum estatutário, a fim
de deliberarem sobre a seguinte

Ordem do Dia:

1. Eleição da Comodoria (Comodoro e 2 Vice-Comodoros) e dos membros do
Conselho Fiscal (03 membros efetivos e 02 membros suplentes), para o
mandato de dois anos (2024 a 2026);

2. Dar posse aos novos membros da Comodoria e Conselho Fiscal para o mandato
de dois anos (2024 a 2026);

3. Avaliação e aprovação do plano de atividades e orçamento para o ano de 2023;

Conforme disposição Estatutária, a apresentação das chapas com a relação dos
candidatos aos cargos eletivos deverá ocorrer até às 19.00 horas do dia 24 de outubro
de 2023.

Rio de Janeiro, 12 de outubro de 2023

   MARIO MARTINEZ
           COMODORO

Ann Viebig
Secretária ABVO

De: adm@abvo.org.br
Para: tenisnews@gmail.com
Cc: Mario Martinez; Bayard F Umbuzeiro Neto - PRESIDENCIA/TBSA
Assunto: Errata e Link para o AGO
Data: segunda-feira, 30 de outubro de 2023 15:03:43
Anexos: link e errata 30out.pdf

! Esta mensagem foi enviada de fora da Transbrasa.
Não clique em links ou abra anexos, a menos que
reconheça a origem deste e-mail e saiba que o

conteúdo é seguro. !

Boa tarde Associados ABVO

ERRATA
Corrigindo as datas da posse da nova Comodoria e Conselho Fiscal no itens 1 e 2 – o mandato
correto é para o biênio 2024 e 2025

Segue o Link da Assembleia por Zoom amanha dia 31 de outubro com primeira chamada as 19
horas

Entrar Zoom Reunião
https://us02web.zoom.us/j/87800815212?pwd=OGJQQUF5NyswR3RFOVdTOWVMdFVOQT09

ID da reunião: 878 0081 5212
Senha: 840634

Contamos com voces

Bons Ventos

Ann Viebig
Secretária ABVO

Rio de Janeiro 31 de outubro de 2023

BARCO COMANDANTE e-mail

Inaé Soto Bayard Umbuzeiro Neto bayardneto@transbrasa.com.br

Rudá Mario Augusto Martinez mario@acokorte.com.br

Ponta Firme Alexandre Santos adriano@kitewing.com.br

4Z Phytoervas Marcelo Bellotti mabellotti@icloud.com

Morgazek Michel D´Ippolito mich@unlog.com.br

Asbar IV Jonas de Barros Penteado jonaspenteado@uol.com.br

My Boy Lars Müller lars_muller@msn.com

Avohai Lars Grael lars@larsgrael.com.br

Ventaneiro lll Renato de Faria Cunha renatocunha@br.inter.net

Lady Lou Torben Grael torben@torben-grael.com

Bravissimo Luciano Secchin luciano.secchin@gmail.com

Bayard Umbuzeiro Filho Inaé 50 bayardf@transbrasa.com.br

Huka Huka Paulo Cézar Gonçalves pileca@vetorial.net

Lista de presença da Assembleia Geral Ordinária 2023

Autenticação eletrônica 9/11
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 13 nov 2023 às 13:58:38
Identificação: #c92cf243866be8558bd87043f618ee96ec239a3d04ed52379

Página de assinaturas

jonas p
Bayard Neto jonas penteado

048.134.258-36 041.232.718-04
Signatário Signatário

Mario Martinez Ann Viebig
040.374.748-16 759.174.758-49

Signatário Signatário

Renato F Lars M
Renato Faria Lars Müller

843.850.657-72 126.400.798-16
Signatário Signatário

Adriano S
mIchele Ippolito Adriano Santos
269.166.428-74 566.876.480-04

Signatário Signatário

Marcelo B Lars G
Marcelo Bellotti Lars Grael

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #b5a3c4da15a9338926586bc70491855305fc4cc8d41b536a8244079df50ac942

https://valida.ae/c92cf243866be8558bd87043f618ee96ec239a3d04ed52379

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c92cf243866be8558bd87043f618ee96ec239a3d04ed52379
https://valida.ae/c92cf243866be8558bd87043f618ee96ec239a3d04ed52379

Autenticação eletrônica 10/11
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 13 nov 2023 às 13:58:38
Identificação: #c92cf243866be8558bd87043f618ee96ec239a3d04ed52379

343.773.918-28 888.430.417-20
Signatário Signatário

Alexandre S
Alexandre Santos
886.560.399-20

Signatário

HISTÓRICO

08 nov 2023
18:10:20

Bayard Freitas Umbuzeiro Neto criou este documento. (E-mail: bayardneto@transbrasa.com.br, CPF:
048.134.258-36)

08 nov 2023
18:10:20

Bayard Freitas Umbuzeiro Neto (E-mail: bayardneto@transbrasa.com.br, CPF: 048.134.258-36) visualizou
este documento por meio do IP 200.232.31.18 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

08 nov 2023
18:10:24

Bayard Freitas Umbuzeiro Neto (E-mail: bayardneto@transbrasa.com.br, CPF: 048.134.258-36) assinou este
documento por meio do IP 200.232.31.18 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

08 nov 2023
18:40:47

Mario Augusto Martinez (E-mail: mario@acokorte.com.br, CPF: 040.374.748-16) visualizou este documento
por meio do IP 45.6.164.74 localizado em Salto - Sao Paulo - Brazil

08 nov 2023
18:41:46

Mario Augusto Martinez (E-mail: mario@acokorte.com.br, CPF: 040.374.748-16) assinou este documento
por meio do IP 45.6.164.74 localizado em Salto - Sao Paulo - Brazil

13 nov 2023
10:59:01

Adriano José Burgos Santos  (E-mail: adriano@kitewing.com.br, CPF: 566.876.480-04) visualizou este
documento por meio do IP 189.4.122.172 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

13 nov 2023
10:59:14

Adriano José Burgos Santos  (E-mail: adriano@kitewing.com.br, CPF: 566.876.480-04) assinou este
documento por meio do IP 189.4.122.172 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

09 nov 2023
10:22:07

Ann E H von Bahr Viebig (E-mail: adm@abvo.org.br, CPF: 759.174.758-49) visualizou este documento por
meio do IP 191.13.51.161 localizado em Sao Vicente - Sao Paulo - Brazil

09 nov 2023
10:24:32

Ann E H von Bahr Viebig (E-mail: adm@abvo.org.br, CPF: 759.174.758-49) assinou este documento por meio
do IP 191.13.51.161 localizado em Sao Vicente - Sao Paulo - Brazil

08 nov 2023
18:27:29

jonas de barros penteado (E-mail: jonaspenteado@uol.com.br, CPF: 041.232.718-04) visualizou este
documento por meio do IP 189.34.247.251 localizado em Santos - Sao Paulo - Brazil

08 nov 2023
18:29:27

jonas de barros penteado (E-mail: jonaspenteado@uol.com.br, CPF: 041.232.718-04) assinou este
documento por meio do IP 189.34.247.251 localizado em Santos - Sao Paulo - Brazil

13 nov 2023
12:05:37

Lars Schmidt Grael (E-mail: lars@larsgrael.com.br, CPF: 888.430.417-20) visualizou este documento por
meio do IP 189.60.20.195 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #b5a3c4da15a9338926586bc70491855305fc4cc8d41b536a8244079df50ac942

https://valida.ae/c92cf243866be8558bd87043f618ee96ec239a3d04ed52379

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c92cf243866be8558bd87043f618ee96ec239a3d04ed52379
https://valida.ae/c92cf243866be8558bd87043f618ee96ec239a3d04ed52379

Autenticação eletrônica 11/11
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 13 nov 2023 às 13:58:38
Identificação: #c92cf243866be8558bd87043f618ee96ec239a3d04ed52379

13 nov 2023
12:07:47

Lars Schmidt Grael (E-mail: lars@larsgrael.com.br, CPF: 888.430.417-20) assinou este documento por meio
do IP 189.60.20.195 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

09 nov 2023
15:12:01

Renato José da Cunha Faria  (E-mail: renatocunha@br.inter.net, CPF: 843.850.657-72) visualizou este
documento por meio do IP 189.84.176.93 localizado em Volta Redonda - Rio de Janeiro - Brazil

09 nov 2023
15:12:12

Renato José da Cunha Faria  (E-mail: renatocunha@br.inter.net, CPF: 843.850.657-72) assinou este
documento por meio do IP 189.84.176.93 localizado em Volta Redonda - Rio de Janeiro - Brazil

09 nov 2023
17:22:27

Lars Andreas Müller  (E-mail: lars_muller@msn.com, CPF: 126.400.798-16) visualizou este documento por
meio do IP 179.153.46.228 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 nov 2023
17:22:57

Lars Andreas Müller  (E-mail: lars_muller@msn.com, CPF: 126.400.798-16) assinou este documento por
meio do IP 179.153.46.228 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

08 nov 2023
20:56:24

mIchele D' Ippolito (E-mail: mich@unlog.com.br, CPF: 269.166.428-74) visualizou este documento por meio
do IP 189.68.214.42 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

12 nov 2023
20:06:17

mIchele D' Ippolito (E-mail: mich@unlog.com.br, CPF: 269.166.428-74) assinou este documento por meio do
IP 189.68.215.238 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

13 nov 2023
10:43:59

Marcelo Augusto Bellotti (E-mail: mabellotti@icloud.com, CPF: 343.773.918-28) visualizou este documento
por meio do IP 187.90.215.212 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

13 nov 2023
11:20:51

Marcelo Augusto Bellotti (E-mail: mabellotti@icloud.com, CPF: 343.773.918-28) assinou este documento por
meio do IP 187.90.215.212 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

13 nov 2023
13:58:38

Alexandre Antonio dos Santos (E-mail: velasitajai@gmail.com, CPF: 886.560.399-20) visualizou este
documento por meio do IP 187.102.7.174 localizado em Bombinhas - Santa Catarina - Brazil

13 nov 2023
13:58:38

Alexandre Antonio dos Santos (E-mail: velasitajai@gmail.com, CPF: 886.560.399-20) assinou este
documento por meio do IP 187.102.7.174 localizado em Bombinhas - Santa Catarina - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #b5a3c4da15a9338926586bc70491855305fc4cc8d41b536a8244079df50ac942

https://valida.ae/c92cf243866be8558bd87043f618ee96ec239a3d04ed52379

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c92cf243866be8558bd87043f618ee96ec239a3d04ed52379
https://valida.ae/c92cf243866be8558bd87043f618ee96ec239a3d04ed52379